

Số:92/KH-THCS.NDH

Tam Trà, ngày 23 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG**  
**NĂM HỌC: 2024 – 2025**

*Căn cứ Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp học phổ thông (Ban hành kèm theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019);*

*Căn cứ hướng dẫn số:183/PGDĐT-THCS ngày 6 tháng 9 năm 2024 của phòng GD&ĐT huyện Núi Thành về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2024-2025;*

*Căn cứ kế hoạch của phòng GD&ĐT huyện Núi Thành về tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi bậc trung học cơ sở năm học 2024-2025;*

*Căn cứ kế hoạch số 50/KH-THCS.NDH ngày 6/9/2024 của trường THCS Nguyễn Duy Hiệu về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024-2025;*

*Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu xây dựng Kế hoạch Hội thi giáo viên THCS dạy giỏi cấp trường, năm học 2024-2025 như sau:*

**1. Mục đích và yêu cầu của hội thi**

Hội thi là một hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của các tổ trong trường. Hội thi được tổ chức định kỳ theo Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp học phổ thông (Ban hành kèm theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019).

**1.1. Mục đích hội thi:** Chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

a) Tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp THCS trong trường, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện chương trình giáo dục phổ thông.

b) Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của trường.

c) Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

d) Làm cơ sở để thành lập đội tuyển giáo viên cấp THCS của huyện tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS huyện vào tháng 1 năm 2025.

## 1.2. Yêu cầu của hội thi

a) Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông.

b) Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục và đáp ứng tốt mục đích đề ra.

## 2. Nội dung và hình thức thi

### 2.1. Nội dung thi

a) Báo cáo **biện pháp thực hiện có hiệu quả nhất trong hoạt động dạy học của cá nhân** tại trường trong thời gian 4 năm học gần nhất năm tổ chức hội thi ( 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024).

b) Thực hành giảng dạy 01 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra hội thi ( **Tuần 8**) do Ban tổ chức chọn ngẫu nhiên theo thời khóa biểu.

### 2.2. Hình thức thi

a) Giáo viên nộp cho Ban tổ chức hội thi văn bản báo cáo biện pháp thực hiện có hiệu quả nhất trong hoạt động dạy học của cá nhân tại trường. Thời lượng báo cáo không quá 30 phút. Biện pháp được báo cáo bằng văn bản gửi trực tiếp đến Ban giám khảo và chưa được báo cáo ở bất cứ đâu, chưa được dùng để xét duyệt thành tích cá nhân trước đó. ( **Gửi bằng file vi tính qua zalo hoặc gmail**)

b) Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 01 tuần trước thời điểm thi giảng.

## 3. Đối tượng, điều kiện, số lượng tham dự hội thi và các môn học dự thi

**a) Đối tượng:** Tham dự hội thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy ở các tổ chuyên môn.

### b) Điều kiện

- Giáo viên tham gia phần thi giảng là những giáo viên đạt phần báo cáo giải pháp. Đây là điều kiện để xét danh hiệu thi đua cuối năm.

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 03 năm trở lên (trong quá trình công tác ); có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận; được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp THCS. **Khuyến khích giáo viên hợp đồng tham gia để học tập kinh nghiệm.**

c) Số lượng: 15 giáo viên dự thi .

d) Môn học dự thi: (13 môn)

- Toán, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học, Công nghệ, Mĩ thuật, Âm nhạc, Thể dục.

- Mỗi giáo viên chỉ được đăng ký 01 môn.

e) Phân thi biện pháp, giải pháp giáo dục có hiệu quả nhất thì tất cả giáo viên trong trường đều phải tham gia.

#### **4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi**

a. Thời gian tổ chức hội thi

Thời gian cấp trường cụ thể sẽ được thể hiện trong lịch thi của Ban tổ chức hội thi vào Tuần 8 (từ ngày 21 tháng 10 đến ngày 26 tháng 10 năm 2024).

b) Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Duy Hiệu.

#### **5. Công nhận giáo viên dạy giỏi, xếp giải và khen thưởng**

Giáo viên tham gia đủ các nội dung hội thi và đạt các yêu cầu theo quy định được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp Trường. Căn cứ vào kết quả chấm điểm các nội dung thi (báo cáo và tiết dạy), nhà trường sẽ chọn ra 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích để khen thưởng.

#### **6. Sử dụng kết quả hội thi**

a. Kết quả hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của đơn vị, của tổ chuyên môn và của cá nhân.

b. Danh hiệu giáo viên dạy giỏi là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

c. Nếu giáo viên đạt kết quả cao nhất trong hội thi mà môn đó không thuộc các môn phòng giáo dục tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp huyện thì nhà trường sẽ chọn người có kết quả cao nhất thuộc trong những môn có tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp huyện để đại diện nhà trường tham gia hội thi cấp huyện.

#### **7. Tổ chức thực hiện**

a. Nhà trường có trách nhiệm thành lập Ban tổ chức, Ban Thư kí, Ban ra đề thi, Ban giám khảo; xây dựng kế hoạch, lịch thi; chuẩn bị nguồn kinh phí để tổ chức hội thi và khen thưởng.

- Ban tổ chức:

+ Ông Lê Văn Dẫn - Hiệu trưởng - Trưởng Ban tổ chức.

+ Bà Trần Thị Kim Chung - Phó hiệu trưởng - Phó ban.

+ Ông Lương Văn Thiện - Chủ tịch Công đoàn - ủy viên.

+ Bà Trần Thị Thu Hà - Kế toán - ủy viên.

+ 2 Tổ trưởng chuyên môn - ủy viên.

- Ban giám khảo:

+ Ông Lê Văn Dẫn- Hiệu trưởng - Trưởng Ban.

+ Bà Trần Thị Kim Chung - Phó hiệu trưởng - Phó ban.

+ 2 Tổ trưởng chuyên môn - ủy viên.

b. Các tổ có trách nhiệm tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên của tổ hội đủ các điều kiện (mục 3b) đăng kí dự thi.

## **8. Cơ cấu chế độ chính sách và giải thưởng**

### **8.1. Giải thưởng**

+ Đạt kết quả cao nhất trong hai điều kiện:

- Báo cáo biện pháp thực hiện có hiệu quả nhất trong hoạt động dạy học của cá nhân tại trường theo mẫu Ban tổ chức.

- Tiết dạy (Đánh giá theo Tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại giờ dạy bậc Trung học).

+ Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất	200.000đ.
- 01 giải Nhì	160.000đ.
- 01 giải Ba	120.000đ.
- 02 giải khuyến khích mỗi giải	80.000đ.

+ Dự trù kinh phí:

- Phô tô phiếu dự giờ, các mẫu chấm điểm	100.000đ
- Nước uống cho BTC, BGK trong tuần thi	400.000đ
- Bút chấm thi 20 cây x 5000	100.000đ
- In pano	120.000đ

**Tổng kinh phí: 1.280.000 đồng** (Một triệu hai trăm tám mươi ngàn đồng).

### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Núi Thành (để báo cáo);
- Tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: QLCM, VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Văn Duẩn**